Документ зарегистрирован в НРПА 23.07.2001 №5/6417

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                      13 июля 2001 г. № 1047

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УЧАСТКОВ
ЛЕСНОГО ФОНДА ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ЛЕСОПОЛЬЗОВАНИЯ  В  НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ  И
УЧЕБНО-ОПЫТНЫХ ЦЕЛЯХ И ПОЛЬЗОВАНИЯ ЭТИМИ УЧАСТКАМИ

___________________________________________________________
         Название - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            ОБ УТВЕРЖДЕНИИ     ПОРЯДКА    ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
УЧАСТКОВ
         ГОСУДАРСТВЕННОГО  ЛЕСНОГО  ФОНДА  ЮРИДИЧЕСКИМ   ЛИЦАМ
ДЛЯ
         ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  ЛЕСОПОЛЬЗОВАНИЯ В НАУЧНО-
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ И
         УЧЕБНО-ОПЫТНЫХ ЦЕЛЯХ И ПОЛЬЗОВАНИЯ ЭТИМИ УЧАСТКАМИ

___________________________________________________________

        [Изменения и дополнения:
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь
от 22
         сентября 2004 г. № 1179 (Национальный реестр правовых
актов
         Республики Беларусь, 2004 г., № 154, 5/14885)]

     В   целях  реализации  положений  Лесного  кодекса
Республики
Беларусь Совет Министров Республики Беларусь постановляет:
     Утвердить    прилагаемый    Порядок   предоставления
участков
лесного фонда  юридическим лицам для осуществления
лесопользования в
научно-исследовательских и учебно-опытных целях и пользования
этими
участками.

___________________________________________________________
         Текст постановления    -    с    изменениями,
внесенными
         постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от  22
         сентября 2004 г. № 1179

            Утвердить прилагаемый  Порядок  предоставления
участков
         государственного  лесного  фонда  юридическим   лицам
для
         осуществления  лесопользования в научно-
исследовательских и
         учебно-опытных целях и пользования этими участками.

___________________________________________________________

Премьер-министр Республики Беларусь
В.ЕРМОШИН

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета
Министров
                                      Республики Беларусь
                                      13.07.2001 № 1047

                              ПОРЯДОК
       предоставления участков лесного фонда юридическим лицам
для
        осуществления лесопользования в научно-
исследовательских
         и учебно-опытных целях и пользования этими участками

___________________________________________________________
         Название - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

                               ПОРЯДОК
         предоставления участков государственного лесного
фонда
         юридическим лицам для осуществления лесопользования в
           научно-исследовательских и учебно-опытных целях и
                    пользования этими участками

___________________________________________________________

     1. Настоящий   Порядок  устанавливает  правила
предоставления
участков лесного   фонда   юридическим   лицам   для
осуществления
лесопользования в научно-исследовательских и учебно-опытных
целях  и
пользования этими участками.

___________________________________________________________

         Пункт 1 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            1. Настоящий     Порядок      устанавливает
правила
         предоставления   участков  государственного  лесного
фонда
         юридическим  лицам  для  осуществления
лесопользования   в
         научно-исследовательских    и    учебно-опытных
целях   и
         пользования этими участками.

___________________________________________________________

     2. Для осуществления лесопользования в научно-
исследовательских
и учебно-опытных целях участки лесного фонда  могут
предоставляться
юридическим   лицам,   основной   деятельностью   которых
является
проведение научно-исследовательских и учебно-опытных работ, с
правом
ведения лесного хозяйства и без права ведения лесного
хозяйства.
     С правом ведения лесного хозяйства участки  лесного
фонда  для
осуществления    лесопользования    в   научно-
исследовательских   и
учебно-опытных целях предоставляются юридическим лицам после
изъятия
этих участков у юридических лиц, ведущих лесное хозяйство.
     Участки лесного  фонда  для  осуществления
лесопользования   в
научно-исследовательских  и  учебно-опытных  целях без права
ведения
лесного   хозяйства   предоставляются   во   временное
пользование
(краткосрочное  или  долгосрочное) без изъятия их у
юридических лиц,
ведущих лесное хозяйство.

___________________________________________________________
         Пункт 2 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            2. Для       осуществления       лесопользования
в
         научно-исследовательских  и  учебно-опытных  целях
участки
         государственного   лесного   фонда   могут
предоставляться
         юридическим лицам,  основной деятельностью которых
является
         проведение научно-исследовательских и учебно-опытных
работ,
         с правом ведения лесного  хозяйства  и  без  права
ведения
         лесного хозяйства.
            С правом    ведения    лесного     хозяйства
участки
         государственного    лесного    фонда    для
осуществления
         лесопользования в научно-исследовательских и учебно-
опытных
         целях  предоставляются юридическим лицам после
изъятия этих
         участков у юридических лиц, ведущих лесное хозяйство.
            Участки государственного лесного фонда для
осуществления
         лесопользования в научно-исследовательских и учебно-
опытных
         целях  без  права ведения лесного хозяйства
предоставляются
         во временное пользование (краткосрочное  или
долгосрочное)
         без изъятия их у юридических лиц, ведущих лесное
хозяйство.

___________________________________________________________

     3. Предоставление  участков  лесного  фонда  для
осуществления
лесопользования  в научно-исследовательских и учебно-опытных
целях с
правом ведения лесного хозяйства производится на  основании
решения
Совета Министров Республики Беларусь.

___________________________________________________________
         Пункт 3 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            3. Предоставление  участков   государственного
лесного

         фонда      для      осуществления     лесопользования
в
         научно-исследовательских и учебно-опытных  целях  с
правом
         ведения лесного хозяйства производится на основании
решения
         Совета Министров Республики Беларусь.

___________________________________________________________

     4. Предоставление  участков  лесного  фонда  для
осуществления
лесопользования в научно-исследовательских  и  учебно-опытных
целях
без  права  ведения  лесного  хозяйства  производится  на
основании
решения Министерства лесного хозяйства.

___________________________________________________________
         Пункт 4 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            4. Предоставление   участков   государственного
лесного
         фонда     для     осуществления      лесопользования
в
         научно-исследовательских  и  учебно-опытных целях без
права
         ведения лесного хозяйства производится на основании
решения
         Министерства лесного хозяйства.

___________________________________________________________

     5. Юридические  лица,  заинтересованные  в
предоставлении   им
участков   лесного   фонда   для   осуществления
лесопользования  в
научно-исследовательских  и  учебно-опытных  целях,
направляют   в
Министерство лесного хозяйства:
     заявление  с указанием месторасположения испрашиваемых
участков
лесного фонда и сроков пользования ими;
     обоснование    потребности    в    предоставлении
участков
лесного фонда;
     характеристику испрашиваемых участков лесного  фонда,
выданную

юридическим  лицом,  ведущим  лесное  хозяйство,  и заключение
этого
юридического лица;
     согласование  с  юридическим  лицом,  в  пользовании
которого
находятся испрашиваемые участки  лесного фонда;
     копию устава юридического лица.
     Министерство  лесного  хозяйства  в месячный срок
рассматривает
эти материалы и:
     в установленном порядке вносит  в  Совет  Министров
Республики
Беларусь  предложения  о  предоставлении  участков лесного
фонда для
осуществления   лесопользования   в    научно-
исследовательских    и
учебно-опытных целях с правом ведения лесного хозяйства;
     принимает решение о предоставлении участков лесного
фонда  для
осуществления    лесопользования    в   научно-
исследовательских   и
учебно-опытных целях без права ведения лесного хозяйства.

___________________________________________________________
         Пункт 5 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            5. Юридические  лица,  заинтересованные в
предоставлении
         им   участков   государственного    лесного    фонда
для
         осуществления  лесопользования в научно-
исследовательских и
         учебно-опытных целях,  направляют  в  Министерство
лесного
         хозяйства:
            заявление с  указанием  месторасположения
испрашиваемых
         участков    государственного   лесного   фонда   и
сроков
         пользования ими;
            обоснование потребности    в   предоставлении
участков
         государственного лесного фонда;
            характеристику испрашиваемых  участков
государственного
         лесного фонда,  выданную юридическим лицом,  ведущим
лесное
         хозяйство, и заключение этого юридического лица;

            согласование с юридическим лицом, в пользовании
которого
         находятся  испрашиваемые  участки  государственного
лесного
         фонда;
            копию устава юридического лица.
            Министерство лесного   хозяйства   в    месячный
срок
         рассматривает эти материалы и:
            в установленном  порядке  вносит   в   Совет
Министров
         Республики  Беларусь  предложения о предоставлении
участков
         государственного   лесного    фонда    для
осуществления
         лесопользования в научно-исследовательских и учебно-
опытных
         целях с правом ведения лесного хозяйства;
            принимает решение      о     предоставлении
участков
         государственного   лесного    фонда    для
осуществления
         лесопользования в научно-исследовательских и учебно-
опытных
         целях без права ведения лесного хозяйства.

___________________________________________________________

     6. При  предоставлении юридическому лицу участков лесного
фонда
для  осуществления  лесопользования  в  научно-
исследовательских   и
учебно-опытных   целях   без   права   ведения   лесного
хозяйства
Министерством  лесного  хозяйства  с  юридическим  лицом,
которому
предоставлены    участки,    заключается    договор
безвозмездного
пользования.  В договоре указываются срок,  на который
предоставлены
участки  лесного фонда для научно-исследовательских и учебно-
опытных
целей,  права и обязанности юридических лиц  при  пользовании
этими
участками,  виды  работ,  которые юридические лица обязаны
проводить
при пользовании участками, и иное.

___________________________________________________________
         Пункт 6 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета

         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            6. При   предоставлении   юридическому   лицу
участков
         государственного    лесного    фонда    для
осуществления
         лесопользования в научно-исследовательских и учебно-
опытных
         целях  без  права  ведения  лесного хозяйства
Министерством
         лесного   хозяйства   с   юридическим    лицом,
которому
         предоставлены  участки,  заключается договор
безвозмездного
         пользования.  В  договоре  указываются  срок,  на
который
         предоставлены  участки  государственного  лесного
фонда для
         научно-исследовательских и учебно-опытных  целей,
права  и
         обязанности   юридических   лиц   при   пользовании
этими
         участками,  виды работ,  которые юридические  лица
обязаны
         проводить при пользовании участками, и иное.

___________________________________________________________

     7. Юридические  лица,  которым  предоставлены  участки
лесного
фонда для осуществления лесопользования в научно-
исследовательских и
учебно-опытных целях,  обязаны обеспечить научную,  учебно-
опытную и
производственную  деятельность  в  соответствии  с  нормами
Лесного
кодекса  Республики Беларусь,  другими нормативными правовыми
актами
Республики   Беларусь,   а   по   вопросам,    не
урегулированным
законодательством,   -   по  согласованию  с  Министерством
лесного
хозяйства и другими государственными органами в  соответствии
с  их
компетенцией.

___________________________________________________________
         Пункт 7 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета

         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            7. Юридические  лица,  которым   предоставлены
участки
         государственного    лесного    фонда    для
осуществления
         лесопользования в научно-исследовательских и учебно-
опытных
         целях,   обязаны   обеспечить   научную,  учебно-
опытную  и
         производственную  деятельность  в  соответствии  с
нормами
         Лесного  кодекса Республики Беларусь,  другими
нормативными
         правовыми актами Республики Беларусь,  а  по
вопросам,  не
         урегулированным  законодательством,  -  по
согласованию  с
         Министерством лесного хозяйства и другими
государственными
         органами в соответствии с их компетенцией.

___________________________________________________________

     8. В случае необходимости срок  пользования  участками
лесного
фонда  в  научно-исследовательских  и учебно-опытных целях без
права
ведения лесного хозяйства может быть продлен  Министерством
лесного
хозяйства  по заявлению юридического лица,  которому участок
лесного
фонда предоставлен  для  научно-исследовательских  и  учебно-
опытных
целей.

___________________________________________________________
         Пункт 8 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            8. В случае  необходимости  срок  пользования
участками
         государственного лесного фонда в научно-
исследовательских и
         учебно-опытных целях без права  ведения  лесного
хозяйства
         может  быть  продлен  Министерством  лесного
хозяйства  по

         заявлению    юридического    лица,     которому
участок
         государственного    лесного    фонда    предоставлен
для
         научно-исследовательских и учебно-опытных целей.

___________________________________________________________

     9. Ограничение,   приостановление  и  прекращение
пользования
участками лесного фонда в научно-исследовательских и  учебно-
опытных
целях  осуществляются  в соответствии с законодательством
Республики
Беларусь.

___________________________________________________________
         Пункт 9 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            9. Ограничение,     приостановление     и
прекращение
         пользования  участками  государственного  лесного
фонда  в
         научно-исследовательских     и     учебно-опытных
целях
         осуществляются   в   соответствии    с
законодательством
         Республики Беларусь.

___________________________________________________________